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ВВЕДЕНИЕ

После распада Советского Союза в 1991 году, Республика Казахстан

приняла курс на возрождение языка и традиций казахского народа и

строительство новой казахстанской нации и идентичности. Многие

представители зарубежной казахской диаспоры, на тот момент

насчитывающей несколько миллионов человек, расценили распад СССР как

возможность вернуться на свою историческую родину. Идея репатриации

нашла поддержку внутри страны, как среди населения республики, так и на

уровне государства. Одной из важнейших задач, стоявших перед молодым

государством, являлось обеспечение нерушимости своих государственных

границ, в том числе путём установления дипломатических отношений с

соседями и заключения с ними соответствующих соглашений. Своего рода

же внутренним «стержнем» суверенитета была призвана стать упомянутая

выше новая казахстанская идентичность, основанная на планомерном и

постепенном вытеснении своего прежнего советского аналога и замещении

его новой ментальностью и ценностями. При безусловной гарантии

равноправия представителей всех проживающих в стране этносов, особая

роль казахской нации, наряду с заинтересованностью государства в развитии

связей с зарубежными казахами, оговаривается уже в Декларации о

государственном суверенитете Казахской ССР от 1990-го года. Таким

образом, ещё до провозглашения государственной независимости годом

позже, казахстанским руководством были очерчены тезисы, которых оно

неизменно придерживалось на протяжении трех дальнейших десятилетий.

Репатриация же, в данном контексте, должна была способствовать

увеличению количества представителей титульной национальности в

процентном соотношении, а также дальнейшему укреплению, таким образом,

суверенитета молодой республики.

4

Российская Федерация, в свою очередь, являясь исторической родиной

русского этноса и правопреемницей Советского Союза, после распада

последнего столкнулась с тем фактом, что более 20 миллионов этнических

русских, проживавших на территории бывших союзных республик, отныне

стали считаться иностранцами. С учетом роста национализма в союзных

республиках еще в период позднего СССР, у российского руководства

возникли опасения по поводу должного соблюдения прав и свобод россиян1 в

новообразованных национальных государствах по периметру российских

границ. Помимо этнических русских, за пределами России оказались

миллионы русскоязычных людей, которых, помимо языкового родства,

связывала с Россией общность культуры, истории и традиций. В условиях

распада прежней системы, включая нарушение устоявшихся экономических

связей, и с учетом значительного человеческого потенциала в лице

зарубежных соотечественников, а также непосредственного запроса на

установление связей с исторической родиной среди них самих, перед

российским руководством возникла необходимость создать механизм

взаимодействия с этой категорией граждан. Прописные принципы и

фактическая картина подобного взаимодействия с российскими

соотечественниками за рубежом с течением времени пересматривались и

претерпевали изменения. Однако сам факт необходимости налаживания

работы с ними не подвергался (и не подвергается) сомнению. Напротив, за 3

декады после провозглашения независимости, данный процесс был налажен

и выведен на качественно новый уровень.

Подводя итог, исходя из собственных интересов и ставя перед собой

разные цели, Казахстан и Россия пришли к необходимости выстраивания

связей со своими зарубежными соотечественниками, проживающими, в

частности, на территории этих двух государств. Механизм поддержки этих

людей и их возвращение на свою историческую родину требовали внимания

1 Термином «россияне», вкупе с уточнениями и пояснениями, впервые в Стратегическом курсе Российской
Федерации с государствами — участниками СНГ обозначаются этнические русские, а также русскоязычные
граждане бывшего СССР, после его распада оказавшиеся за пределами РФ
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со стороны государства. Необходимо было упорядочить этот процесс на

законодательном уровне. Опыт двух этих систем поддержки зарубежных

соотечественников требует подробного изучения с целью выявить сходства и

различия между ними, а также оценки их эффективности.

Казахи являются одним из коренных народов России и десятым по

численности (около 655 тысяч человек в 2010 году), в то время как

этнические русские составляют 18% населения Казахстана, что делает их

вторым (после казахов) по численности этносом в стране. Упомянутые выше

факторы, наряду с тесными союзническими связями Казахстана и России,

участием двух стран в региональных интеграционных процессах, в первую

очередь – в Евразийском Экономическом союзе, обуславливают

актуальность темы данного исследования.

Нижеперечисленные группы материалов формируют источниковую базу

данной работы:

1) Законодательство РК, касающееся темы исследования: Конституция,

законы, подзаконные акты, декларации, доктрины, указы, концепции,

приказы, стратегии и постановления2. Документы из данной группы

2 Декларация о государственном суверенитете Казахской Советской Социалистической Республики от 25
октября 1990 г. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/B900001700_ (дата обращения: 23.05.2022); Закон
Республики Казахстан от 20 декабря 1991 г. «О гражданстве Республики Казахстан» URL:
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z910004800_ (тогда же); Закон Республики Казахстан от 26 июня 1992 г. № 1437
«Об иммиграции» URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1001223 (тогда же); Конституция
Республики Казахстан от 28 января 1993 г. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K930001000_ (тогда же);
Конституция Республики Казахстан от 30 августа 1995 г. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_
(тогда же); Указ Президента РК от 31 декабря 1996 г. «О Государственной программе поддержки
соотечественников, проживающих за рубежом» URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U960003308_ (тогда же);
Закон Республики Казахстан от 11 июля 1997 г. «О языках Республики Казахстан». URL:
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z970000151_ (тогда же); Закон РК от 22 июля 2011 года «О миграции
населения» URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1100000477 (тогда же); Постановление Правительства
Республики Казахстан от 16 сентября 1998 года «О Концепции репатриации этнических казахов на
историческую родину» URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P980000900_ (тогда же); Вопросы Агентства
Республики Казахстан по миграции и демографии URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P990001020_ (тогда же);
Вопросы Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан URL:
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P070001159_#z0 (тогда же); Концепция государственной демографической
политики Республики Казахстан от 17 августа 2000 г. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P000001272_ (тогда
же); Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 сентября 2000 г. «О Концепции миграционной
политики Республики Казахстан» URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P000001346_ (тогда же); Постановление
Правительства Республики Казахстан от 29 октября 2001 г. «Об утверждении отраслевой Программы
миграционной политики Республики Казахстан на 2001-2010 годы» URL:
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P010001371_ (тогда же); Концепция миграционной политики Республики
Казахстан на 2007-2015 годы от 28 августа 2007 г. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U070000399_ (тогда же);

https://adilet.zan.kz/rus/docs/B900001700_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z910004800_
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1001223
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K930001000_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/U960003308_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z970000151_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1100000477
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P980000900_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P990001020_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P070001159_#z0
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P000001272_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P000001346_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P010001371_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/U070000399_
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позволяют составить представление о принципах формирования и

функционирования механизма взаимодействия Казахстана со своими

зарубежными соотечественниками, проживающими, в частности, на

территории РФ;

2) Законодательство РФ, касающееся темы исследования: Конституция,

законы, подзаконные акты, декларации, доктрины, указы, концепции,

стратегии и постановления3. Документы из данной группы позволяют

составить представление о принципах формирования и

функционирования механизма взаимодействия России со своими

зарубежными соотечественниками, проживающими, в частности, на

территории РК;

Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 декабря 2008 г. «Об утверждении Программы
"Нұрлы көш" на 2009-2011 годы» URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P080001126_ (тогда же);

[…]


границах стабильного партнера и союзника, и смогла сконцентрироваться на

свободном развитии взаимодействия с организациями соотечественников в

правовом поле.

В-третьих, политика России на этом направлении свелась к адаптации

собственной модели взаимодействия с соотечественниками под сложившиеся

условия. Российское руководство, ввиду упомянутых выше факторов,

работает над созданием комфортных условий для переезда в Россию, не
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способствуя политической и гражданской мобилизации соотечественников

на территории Казахстана.

В-четвертых, в социально-культурных условиях независимого Казахстана

выросло и сформировалось новое поколение российских соотечественников,

не знавших советского времени и не заставших переломного момента

(тяжелого как в экономическом, так и в психологическом плане) перехода от

пребывания в составе единой с Россией страны к проживанию в

национальной республике 125 . С учетом этого фактора, мобилизационный

ресурс России в виде соотечественников в Казахстане не так однозначен.

С точки зрения российского руководства, данная ситуация, тем не менее,

имела свои плюсы. Во-первых, приток соотечественников из Казахстана

способствовал решению собственных демографических проблем в России. К

тому же, учитывая их достаточно высокий уровень образования и

профессиональных умений, российская экономика получила большое

количество специалистов. Во-вторых, улучшение положения Р.С. в

Казахстане во второй половине 90-х годов привело к сокращению темпов

миграции. Это, в свою очередь, позволило России на протяжении трех

десятилетий сохранять в Казахстане рычаг влияния в виде крупной диаспоры

соотечественников.

125 Е.Г. Свинчукова. Русские в Казахстане: влияние казахской культуры на языковое сознание русской
диаспоры. // Вопросы психолингвистики. 2012. С. 153-154.
Ларина, Е. И. Кош-Агачские казахи-мигранты // Вестник Евразии. 2008. № 2 . С. 45.
Сущий С.Я. Русские ближнего зарубежья: история, современность, перспективы (геодемографический
аспект). Ростов н/Д: Изд-во ЮНЦ РАН, 2019. С 263.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог, после распада СССР, работа с зарубежными

соотечественниками стала одним из приоритетных направлений внешней

политики Казахстана и России.

Целью руководства Казахстана изначально стало возвращение на

историческую родину как можно большего количества представителей

зарубежной казахской диаспоры и ирреденты, насчитывавшей несколько

миллионов человек и призванной способствовать укреплению национального

суверенитета посредством увеличения процентного соотношения казахов в

населении страны. Выстроенная государством политика взаимодействия с

зарубежными соотечественниками также была направлена на продвижение и

популяризацию идеи репатриации, в то время как в самом Казахстане

создавалась необходимая для приема этнических репатриантов

инфраструктура. В случае же с российскими казахами, идея возвращения в

Казахстан не получила среди них широкого распространения, вследствие

чего политика РК на российском направлении свелась к поддержке

организаций соотечественников и обеспечению их доступом к изучению

родного языка.

Россия же в своих нормативно-правовых актах в равной степени

определила важность репатриации своих соотечественников и содействие их

гражданско-политической мобилизации и консолидации на местах

проживания за рубежом, что предполагало бы самостоятельное

организованное отстаивание своих прав и могло бы служить инструментом

российского влияния на территории иностранных, как правило, бывших

советских государств. Однако в случае с Казахстаном, несмотря на наличие

такого актива, Россия не прибегала к воздействию на власти Казахстана

посредством диаспоры своих соотечественников. Наоборот, подобно

казахстанскому подходу к работе с российскими казахами, РФ

сконцентрировалась на культурно-гуманитарной сфере. Сами организации
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РС в Казахстане носили скорее выставочный характер, а взаимодействие с

ними свелось к молчаливому согласию России с тенденцией их отъезда из

Казахстана и содействию их адаптации на новом месте жительства в России.

В ходе исследования цель была достигнута, а задачи выполнены.

Во-первых, в хронологическом порядке была изучена нормативно-

правовая база двух государств, составляющая основу для взаимодействия

Казахстана и России и со своими соотечественниками, что в ходе работы

позволило сопоставить реальное положение казахстанских и российских

соотечественников, а также предпринимаемые двумя государствами шаги с

прописными принципами.

Во-вторых, была установлена разница в трактовке термина

«соотечественник». Так, согласно казахстанскому законодательству,

соотечественниками или «кандасами» являются этнические казахи,

проживающие за рубежом и не состоявшие ранее в гражданстве РК. В свою

очередь, в российском законодательстве акцент делается скорее на

культурно-языковую и историко-ценностную общность, нежели чем на

этническую составляющую.

В-третьих, были выявлены особенности казахстанского и российского

подходов к работе с зарубежными соотечественниками, что позволило

наглядно установить главные сходства и различия между ними. Так,

законодательство обеих стран предполагает перечень льгот и финансовых

выплат для соотечественников, желающих вернуться на историческую

родину, что в определенной степени облегчает процесс переезда и адаптации

на новом месте жительства. Оба государства уже в начале работы с

соотечественниками регулярно проводили в сотрудничестве с ними

культурно-массовые мероприятия, что позволяло зарубежным

соотечественникам поддерживать связь с исторической родиной.

Сотрудничество обеих стран с организациями соотечественников лежит в

правовом поле и проводится посредством дипломатических

представительств, а также специально сформированных для этой цели
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органов. Для Казахстана таковыми стали Всемирная Ассоциация Казахов и

позднее Фонд «Отандастар», для России – Россотрудничество. Говоря о

репатриации, основным отличием является постоянный устойчивый спрос

среди Р.С. на переезд в Россию, в последние годы вновь набиравший темп и

несколько снизившийся в период пандемии коронавируса. Что же касается

российских казахов, после непродолжительного периода всплеска

национальной гордости в начале 90-х годов, связанного с обретением

Казахстаном независимости, идея возвращения, ввиду их глубокой

интегрированности в российское общество, не обрела популярности.
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