ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ А.М. Кадирова по направлению 41.04.05

Международные отношения

на тему: «Казахстанские соотечественники в России и российские соотечественники в Казахстане:

сравнительный анализ (1992-2021)»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

A (5.0)

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

A (5.0)

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

A (5.0)

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

A (5.0)

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

A (5.0)

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

A (5.0)

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

A (5.0)

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

A (5.0)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

A (5.0)

Средняя оценка: A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Диссертация, подготовленная А.М. Кадировым, представляет собой актуальный

оригинальный научный труд, свидетельствующий о высокой квалификации автора ВКР. Работе с

соотечественниками уделено большое внимание сотрудников Министерств иностранных дел

Российской Федерации и Республики Казахстан. Новизна исследования состоит в комплексном

анализе подходов работы с соотечественниками в Казахстане и России. Ряд авторских идей

заслуживает пристального внимания не только специалистов в области международных

отношений, но и политологов, историков, культурологов.

Определенная диссертантом цель работы и поставленные задачи представляются

обоснованными и дают возможность раскрыть тему исследования в полном объеме. Достойны

уважения не только авторская позиция, но и научный стиль изложения материала.

В период работы над ВКР магистрантом проявлены высокие профессиональные навыки

исследовательской работы и ответственное отношение к выполнению заданий научного

руководителя в установленные сроки.

В процессе работы над ВКР А.М. Кадирову удалось проявить творческий подход к

написанию диссертации и умение анализировать сложный материал. Выполненная работа

полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным

работам. Диссертация Алишера Мухтаржановича Кадирова заслуживает оценки «отлично».

3. Рекомендованная оценка: A (5.0) «отлично»

25 мая 2022 г.

Научный руководитель ― доцент кафедры международных отношений на постсоветском пространстве,

доктор исторических наук, доцент

/А.В. Зотова